
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

1 

 

 

DECRETO ISTITUZIONE COMMISSIONE 

Avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto in Controlli per il conferimento di incarico di lavoro 

autonomo nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a titolarità del Ministero della cultura 

(CUP: F89J22001370001)  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” come 

modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale- Serie generale n. 221 del 15 settembre 2021, entrato in vigore il 30 settembre 

2021; 

VISTO l’articolo 26-bis del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, che prevede presso il 

Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale 

generale straordinario per il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni 

competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero, nonché delle 

attività di gestione, monitoraggio e controllo, previste dall’art. 8 del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei ministeri”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;  

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 

per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del 

Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

2 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 

agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un 

contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi per un 

importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico e che detti incarichi di cui al medesimo  comma 

4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui 

all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi.  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2021 recante la ripartizione delle risorse 

del fondo previsto dall’articolo 7, comma 4, secondo periodo, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, tra le 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77, individuate ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanzia 6 agosto 2021 che assegna a ciascuna 

Amministrazione centrale titolare, in relazione agli interventi di rispettiva competenza, le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati 

individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;  

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito, con modificazione, dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022; 

VISTO il decreto del Ministro della Funzione Pubblica del 14 ottobre 2021, registrato alla Corte dei conti il 5 

novembre 2021, recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso 

di un'alta specializzazione per il PNRR”;  

VISTO il decreto del Ministro 15 ottobre 2021, registrato alla Corte dei conti il 10 novembre 2021, recante 

“Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante: Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 ottobre 2021, registrato dalla Corte dei conti 

in data 12 novembre 2021, al n. 2801, con il quale è stato conferito all’ing. Angelantonio Orlando l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del 

Ministero della cultura; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per 

il triennio 2022-2024” (legge di bilancio per l’anno 2022); 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze al bilancio di previsione dello Stato per 

il Ministero della Cultura, per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con cui sono stati individuati 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

3 

 

gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle 

relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministro del 12 gennaio 2022, rep. n. 5, recante l’assegnazione delle risorse finanziarie 

per l’anno 2022, in termini competenza e cassa ai titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, ai sensi 

dell’art. 4, comma 1, lettera c) e dell’art. 14, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 8 del 20 gennaio 2022 di assegnazione al Direttore Generale – 

Angelantonio Orlando – Direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, per l’esercizio finanziario 

2022, delle risorse finanziarie allocate sul Capitolo di bilancio n. 1296 “Spese per il conferimento di incarichi 

ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ad esperti di comprovata 

qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi del PNRR” C.d.R. 2 Segretariato Generale e 

di delega alla firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione al medesimo capitolo di 

bilancio, istituito ai fini della gestione delle risorse del fondo previsto dall’articolo 7, comma 4, secondo periodo, 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, e ripartito tra le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel 

PNRR con decreto del Presidente del Consiglio 28 luglio 2021; 

VISTO l’interpello interno prot. MIC_SG_PNRR|21/12/2021|0025211 pubblicato sulla rete intranet del 

Ministero in data 22 dicembre 2021 per il reperimento, tra il personale interno al MiC, di diverse figure per la 

programmazione, attuazione, gestione, rendicontazione, monitoraggio, controllo e comunicazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del MiC, che ha dato esito negativo, come da nota prot. 

MIC_SG_PNRR|12/01/2022|624, appurando l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di 

personale interno per gli ambiti di competenza ed esperienza ricercati;  

VISTO il CUP F89J22001370001 acquisito per la procedura di attivazione degli esperti specialistici esterni; 

CONSIDERATO che decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” ed in particolare il comma 4, dell’articolo 7 ai 

sensi del quale, per le attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del PNRR di cui all'articolo 6, del 

citato decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di 

esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi; 

TENUTO CONTO che il portale del reclutamento denominato “InPA”, di cui all’art. 3, comma 7 della legge 

19 giugno 2019, n. 56, e gestito dal Dipartimento della funzione pubblica, è utilizzabile dal 1 luglio 2022 da 

parte delle amministrazioni centrali titolari del PNRR; 

VISTA la determina a contrarre Rep. 82 del 26/10/2022 del direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del 

PNRR che tra l’altro approva la procedura valutativa e i criteri di attribuzione dei punteggi alle candidature 

presentate in esito all’avviso di ricerca esperti tramite il portale “InPA;  

VISTO l’avviso per la selezione di n. 1 esperto in controlli pubblicato sul portale del reclutamento “InPA” in 

data 27/10/2022 con scadenza il 07/11/2022;  

VISTI gli esiti trasmessi dal Dipartimento della funzione pubblica con nota prot. DFP-0086438-P del 

22/11/2022, recante gli elenchi dei candidati e le relative candidature del suindicato avviso; 

VISTA l’istruttoria preliminare del RUP/Direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR del 

06/02/2023 con riferimento ai requisiti di ammissibilità prescritti dall’avviso; 

RAVVISATA la necessità di costituire un’apposita Commissione che provveda alla valutazione delle 

candidature pervenute secondo quanto indicato all’allegato 2 della determina a contrarre Rep. 82 del 

26/10/2022. 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

4 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

1. È costituita la Commissione di valutazione per l’avviso pubblico di ricerca di un esperto in controllo di 

cui alle premesse, così composta: 

 Dr. Stefano Maurizi, Dirigente del Servizio II della Direzione generale bilancio – Presidente; 

 Dr. Mirko La Terra Bellina, Funzionario del Servizio VIII del segretariato generale - Componente 

anche con funzione di Segretario; 

 Dr.ssa Eleonora Sgreccia, Esperto dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR - Componente. 

2. A conclusione di ciascuna seduta la Commissione avrà cura di redigere apposito verbale. 

3. La partecipazione alle attività della Commissione di cui al comma 1 non dà titolo a compensi, gettoni 

di partecipazione, indennità o rimborsi di alcun tipo. 

4. Il RUP/Direttore dell’Unità di missione provvederà a consegnare al Presidente della Commissione la 

documentazione inerente la procedura e le candidature pervenute.  

 

Il presente provvedimento è senza oneri aggiuntivi per l’amministrazione. 

 

 

                                                                                                      

      Il Direttore Generale 

 Ing. Angelantonio Orlando 


		2023-02-06T10:08:15+0000
	Orlando Angelantonio


		2023-02-06T11:10:38+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




